
1 

 

RĪGAS VALSTS TEHNIKUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 
Metodiskā izstrādne 

MODUĻA ATJAUNOJAMO RESURSU IZMANTOŠANA 

SILTUMENERĢIJAS RAŽOŠANĀ NOSLĒGUMA 

DARBS AR TEORIJAS KONSPEKTIEM UN 

PAŠKONTROLES TESTIEM 

Pašvadītas mācības attīstoši materiāli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autors:  

Sandis Breiers 

 

 

RĪGA 2023 



2 

 

ANOTĀCIJA 

 
Metodiskā materiāla darba autors Rīgas Valsts tehnikuma enerģētikas nodaļas 

profesionālo priekšmetu pasniedzējs Sandis Breiers, darbs izstrādāts 2023. gadā Rīgā, darba 

nosaukums: Moduļa Atjaunojamo resursu izmantošana siltumenerģijas ražošanā noslēguma 

darbs ar teorijas konspektiem un paškontroles testiem, darba veids: pašvadītas mācības attīstoši 

materiāli. 

Darbs satur 11. lapaspuses, 6 attēlus un 8 izmantotos informatīvos avotus. 

Izveidotais metodiskais mācību materiāls ir izveidots RVT elektroniskajā moodle 

mācību vidē. Tas dod iespēju gan man kā pasniedzējam, gan audzēkņiem iegūt vieglu un ērtu 

pieeju izveidotajiem mācību materiāliem. Digitālā vide man dod iespēju acumirklī novērtēt 

pārbaudes darbus un gūt atgriezenisko saiti par problemātiskajām tēmām, bet audzēkņiem ir 

iespēja uzreiz pēc darbu izpildes iepazīties ar pieļautajām kļūdām un saņemt tūlītēju 

atgriezenisko saiti komentāru veidā par pieļautajām kļūdām. Digitālais materiāls arī dod iespēju 

to izmantot, ja nepieciešama pasniedzēja aizvietošana. Materiālu var izmantot moduļa 

pilnvērtīgai apguvei pašvadītu mācību procesā arī eksterni vai nesekmīgie audzēkņi, kuriem 

dota iespēja kārtot moduļa pēcpārbaudījumu, bet pirms tam ir nepieciešama iespēja patstāvīgi 

apgūt mācību vielu. 

Pats mācību materiāls ir paredzēts audzēkņiem, kas apgūst Atjaunojamās enerģētikas 

tehniķa specialitātes Atjaunojamo resursu izmantošana siltumenerģijas ražošanā moduli. 

Elektroniskajā vidē audzēkņiem ir pieejami moduļa tēmu teorijas konspekti ar paškontroles 

testiem, respektīvi, pašvadītu mācību rezultātā audzēkņi var daudz labāk sagatavoties moduļa 

noslēguma darbam. Elektroniskajā vidē sagatavots arī moduļa noslēguma darbs. Tā kā 

paškontroles testu jautājumi kopumā veido noslēguma darbu, tad audzēkņiem ir liela motivācija 

paškontroles testus izpildīt labi, saprast pieļautās kļūdas kā arī par atbildētajiem jautājumiem 

plašāk uzzināt teorijas konspektos.  

Teorijas konspekti ir ērti atverami ar hipersaišu palīdzību un saglabājami kā PDF 

formāta faili. Konspektos ir apkopota svarīgākā un jaunākā informācija par santehnikas 

caurulēm un shēmām, saules kolektoriem, saules paneļiem siltumenerģijai, biomasas 

siltumenerģiju un ģeotermālo enerģiju. Konspektos ir atrodama informācija par attiecīgajām 

tehnoloģijām gan Latvijas, gan pasaules mērogā.  

Paškontroles testiem ir izveidoti 28 jautājumi, kas veido jautājumu banku. Jautājumi 

ir dažāda veida, piemēram, patiess/aplams, ar vienu pareizo atbildi, ar vairākām pareizajām 

atbildēm, ar atrodamu vai izrēķināmu atbildes skaitli, ar attēliem, kuriem jāizvēlas atbilstošs 

nosaukums, ar attēliem, kuriem attiecīgajās vietās jāpievieno aprakstošs teksts.  

Lai labāk izprastu pieļautās kļūdas un pārliecinātos par savu atbilžu pareizību, izpildot 

katru no paškontroles testiem vai moduļa noslēguma darbu, uzreiz var redzēt pareizās atbildes, 

kā arī jebkurai atbildei (arī nepareizajai) var izlasīt komentāru jeb atgriezenisko saiti, respektīvi, 

kāpēc attiecīgā atbilde ir pareiza vai aplama. 

 

 

  



3 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 

ANOTĀCIJA .............................................................................................................................. 2 

SATURA RĀDĪTĀJS ................................................................................................................. 3 

1. Metodiskā materiāla struktūra ............................................................................................. 4 

1.1. Teorijas konspekti un paškontroles testi ...................................................................... 4 

1.2. Moduļa noslēguma darbs ............................................................................................. 9 

SECINĀJUMI UN PRIEKŠLIKUMI ...................................................................................... 10 

IZMANTOTIE AVOTI ............................................................................................................. 11 

 

 

 

 

  



4 

 

1. METODISKĀ MATERIĀLA STRUKTŪRA 

1.1. Teorijas konspekti un paškontroles testi 

 

Metodiskais materiāls ir atrodams RVT digitālajā mācību vidē sadaļā Profesionālie 

mācību priekšmeti → Enerģētikas nodaļas mācību priekšmeti → PB8 Atjaunojamo resursu 

izmantošana siltumenerģijas ražošanā atverot hipersaiti 

https://e.rvt.lv/course/view.php?id=480 (pie nosacījuma, ja interesents ir pievienots kā 

dalībnieks vai ierakstot viesa paroli SILTUMS).  

Metodiskais materiāls sastāv no divām daļām. Pirmā daļa ir Atjaunojamās enerģētikas 

tehniķa specialitātes Atjaunojamo resursu izmantošana siltumenerģijas ražošanā moduļa tēmu 

teorijas konspekti ar paškontroles testiem (skatīt 1. attēlu). Teorijas konspekti (skatīt 2. attēlu) 

ir ērti atverami ar hipersaišu palīdzību un saglabājami kā PDF formāta faili. Konspektos ir 

apkopota svarīgākā un jaunākā informācija par santehnikas caurulēm un shēmām, saules 

kolektoriem, saules paneļiem siltumenerģijai, biomasas siltumenerģiju un ģeotermālo enerģiju. 

Konspektos ir atrodama informācija par attiecīgajām tehnoloģijām gan Latvijas, gan pasaules 

mērogos. Konspektos atbilstoši tēmām ir daudz piemēri ar attēliem no reālām tehnoloģijām un 

viegli atveramas hipersaites ar video materiāliem, kuros apskatāmi tehnoloģiju montāžas 

procesi. Zem katra teorijas konspekta atrodams ilustratīvs attēls un galvenās apakštēmas, kas 

ļauj jebkuram viegli orientēties par ko ir attiecīgā tēma.  

Pirmajā daļā katram teorijas konspektam pievienots paškontroles tests, kurā ir vairāki 

uzdevumi par konkrēto tēmu. Paškontroles testu atbildes var atrast teorijas konspektos. 

Atbilstoši apjomam katram paškontroles testam ir ierobežots pildīšanas laiks. Paredzēts, ka 

testus var pildīt neierobežotu reižu skaitu un jebkurā mācību procesa brīdī. Lai testos nokārtotu, 

nepieciešams iegūt vērtējumu vismaz 60% apjomā. Visu šo informāciju var uzzināt sākot pildīt 

katru no testiem.  

Kopumā paškontroles testiem ir izveidoti 28 jautājumi (skatīt 3. attēlu), kas veido 

jautājumu banku. Jautājumi ir dažādu veidu, piemēram, patiess/aplams, ar vienu pareizo atbildi, 

ar vairākām pareizajām atbildēm, ar atrodamu vai izrēķināmu atbildes skaitli, ar attēliem, 

kuriem jāizvēlas atbilstošs nosaukums, ar attēliem, kuriem attiecīgajās vietās jāpievieno 

aprakstošs teksts. Daudzu izvēļņu jautājumiem pievienoti papildus vērtēšanas nosacījumi, 

respektīvi, katra nepareizā atbilde dod mīnuss punktu. Šis noteikums izslēdz iespēju atzīmējot 

pilnīgi visas atbildes (gan pareizās, gan nepareizās) par jautājumu saņemt maksimālo punktu 

skaitu. 

Lai labāk izprastu pieļautās kļūdas un pārliecinātos par savu atbilžu pareizību, izpildot 

katru no paškontroles testiem, var redzēt pareizās atbildes (skatīt 4. attēlu), kā arī jebkurai 

atbildei (arī nepareizajai) var izlasīt komentāru jeb atgriezenisko saiti, respektīvi, kāpēc 

attiecīgā atbilde ir pareiza vai aplama. 

Izmantoto literatūras avotu sarakstā var iepazīties ar mācību grāmatām, kas tika 

izmantotas veidojot teorijas konspektus. Tā kā Latvijā atjaunojamā enerģētika ir tikai attīstības 

sākuma stadijā, tad latviešu valodā šajā jomā praktiski nav nevienas pietiekami pilnvērtīgas 

mācību grāmatas. Lielākā daļa teorijas konspektu veidošanā izmantotās grāmatas ir ārzemju 

literatūra (pieejama RVT bibliotēkā). Par to pieejamību jāpateicas tehnikuma bibliotekārēm, 

kurām iesniedzu pieteikumu par šo grāmatu iegādi RVT bibliotēkai.  

https://e.rvt.lv/course/view.php?id=480


5 

 

     

     

     
1.att. Teorijas konspektu un paškontroles testu struktūra. 



6 

 

 
 

 
2.att. Teorijas konspekti. 

 

 



7 

 

                     
 

 
   

                   
3.att. Jautājumu veidi. 



8 

 

   
 

 
4.att. Jautājumu pareizo un nepareizo atbilžu atgriezeniskās saites. 

 

  



9 

 

1.2. Moduļa noslēguma darbs 

 

RVT digitālajā mācību vidē uzreiz zem sadaļas par teorijas konspektiem un 

paškontroles testiem atrodama otrā daļa – moduļa noslēguma darbs ar izpildes nosacījumiem 

(skatīt 5. attēlu). Noslēguma darbs satur visus 28 jautājumus, kas atrodami paškontroles testiem 

izveidotajā jautājumu bankā. Kopējais punktu skaits ir 109, izpildes laiks 60 minūtes. Pirms 

darba izpildes var iepazīties ar noslēguma darba mērķi, pārbaudāmajām prasmēm, 

uzdevumiem, izpildes laiku, vērtēšanas kritērijiem un vērtējumu skalu. Katram audzēknim 

pildot darbu gan jautājumu, gan atbilžu secība ir sajaukta vietām. 

Moduļa noslēguma darbā tāpat kā paškontroles testos uzreiz pēc tā izpildes darbs tiek 

automātiski izlabots. Audzēknis uzreiz uzzina iegūto punktu skaitu kā arī saņem iespēju 

iepazīties ar pieļautajām kļūdām un komentāriem gan par pareizi, gan nepareizi izpildītajiem 

uzdevumiem. 

 

 

 
5.att. Moduļa noslēguma darba izpildes nosacījumi. 



10 

 

SECINĀJUMI UN PRIEKŠLIKUMI 
 

Pirmkārt, jāsecina, ka modulis Atjaunojamo resursu izmantošana siltumenerģijas 

ražošanā tehnikumā šajā mācību gadā tiek mācīts pirmo reizi, līdz ar to šogad ir pirmā iespēja 

pārbaudīt šo metodisko materiālu reālā mācību procesā. Audzēkņi teorijas konspektos atrodamo 

mācību vielu caur dažāda veida uzdevumiem apguva mācību laikā tehnikumā. No moduļa 

noslēguma darba rezultātiem (skatīt 6. attēlu) var secināt, ka audzēkņi moduļa mācību vielu ir 

apguvuši pietiekami augstā līmenī. Visi audzēkņi, kas kārtoja moduļa noslēguma pārbaudījumu, 

to ir sekmīgi nokārtojuši iegūstot vismaz 60% no maksimālā punktu skaita.  

Otrkārt, pēc noslēguma darba izpildes no audzēkņiem tika iegūti daži komentāri par 

neprecīziem jautājumu un atbilžu formulējumiem. Par sastādīto jautājumu pareizību varēja arī 

secināt no iegūtās atskaites pēc darba izpildes. Tas viss tika ņemts vērā precizējot dažus 

jautājumus jautājumu bankā.  

 Un treškārt, varu secināt, ka šis izveidotais mācību materiāls audzēkņiem noteikti dos 

vieglu pieeju teorijas materiāliem, palīdzēs jebkurā ērtā laikā atkārtot mācību vielu un labāk 

sagatavoties moduļa noslēguma darbam, ļaus ātri izpildīt elektronisko moduļa noslēguma 

darbu, dos tūlītēju darba novērtējumu un iespēju iepazīties ar kļūdām un komentāriem par 

iesniegtajām atbildēm. 
 

 

  
6.att. Moduļa noslēguma darba aprobācijas rezultāti. 



11 

 

IZMANTOTIE AVOTI 

 
1. Āboliņa K., Andrušaitis A., Blumberga D., Briede A., Bruņiniece I., Grišule G., Kļaviņš 

M. (2008). Klimata mainība un globālā sasilšana. Rīga, LU Akadēmiskais apgāds, 176 

lpp. 

2. Kļaviņa M., Zaļoksnis J. (2011). Vide un ilgtspējīga attīstība. Rīga, LU Akadēmiskais 

apgāds, 334 lpp. 

3. Brēmere I., Indriksone D., Aļeksejeva I. (2011). Siltumsūkņu izmantošana ēku 

siltumapgdē. Rīga, Baltijas Vides forums, RTU, 32 lpp. 

4. The German section of the International Solar Energy Society. (2010). Planning and 

Installing Solar Thermal Systems. Vācija, Earthscan, 368 lpp. 

5. Keyhani A. (2019). Design of smart power grid renewable energy systems. ASV, Wiley, 

624 lpp. 

6. Čiuprinskiene J., Kupianskas K., Motuziene V. (2020). Apkure, ventilācija, gaisa 

kondicionēšana. Lietuva, Supernamai, 416 lpp. 

7. Dunlap R. A. (2018). Sustainable energy. ASV, Cengage Learning, 736 lpp. 

8. Glassley W. E. (2015). Geothermal energy. ASV, CRC Press, 409 lpp. 


